4

производство № 5-0716/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-009125-73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

          15 октября 2024 года	                                                      город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя Баянина Т.В., рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Якимович Н.И., в помещении судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: 299029 город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, в отношении:
Якимович Н.И., (данные изьяты),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

установил:
15.08.2024 в 00 часов 00 минут Якимович Н.И., зарегистрированная по адресу: город Севастополь, ул.изьято, не предоставила в установленный ч.4 ст. 20 Закона о персональных данных срок истребуемые сведения (информация) в Управление по запросу №4853-02/91 от 19.07.2024, полученному 03.08.2024. Ответ на запрос поступил в адрес Управления 23.07.2024 с ссылкой на ст. 51 Конституции Российской Федерации. Таким образом, информация на поставленные вопросы указанные в Запросе Управления, не содержалась в ответе Якимович Н.И.
При рассмотрении дела Якимович Н.И. вину в совершении правонарушения признала, раскаялась, просила строго не наказывать.
Выслушав Якимович Н.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Согласно ч.1 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее — Закон о персональных данных) Уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий самостоятельно функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
Установлено, что в Управление изьято (далее - Управление) поступило обращение гр. ФИО1. вх. № 02-01-07-1051/91 от 20.06.2024 по вопросу возможного нарушения Закона о персональных данных.
В соответствии с п.1 ч.З ст.23 Закона о персональных данных уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет в том числе право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.
Управлением в адрес Якимович Н.И. был направлен запрос о предоставлении информации по существу доводов, изложенных в обращении граждан исх. № 4853-02/91 от 19.07.2024, которое получено адресатом 05.08.2024.
В срок, установленный ч.4 ст. 20 Закона о персональных данных, Оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.
В установленные ч. 4 ст. 20 Закона о персональных данных сроки (до 14.08.2024 включительно) истребуемые сведения (информация) в Управление не предоставлены, равно как и мотивированное уведомление с указанием необходимости продления срока предоставления информации и причинами.
24.07.2024 в адрес Управления поступил ответ на запрос со ссылкой на ст. 51 Конституции Российской Федерации. Однако, информация на поставленные вопросы указанные в Запросе Управления, не содержалась.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и виновность Якимович Н.И. в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №АП-91/0/174 от 12.09.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и об Якимович Н.И, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
- жалобой ФИО1. поданной в Управление изьято 20.06.2024;
- запросом о предоставлении информации по существу доводов, изложенных в обращении граждан исх. № 4853-02/91 от 19.07.2024, направленным также на электронную почту привлекаемому лицу;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором изьято, подтверждающим получение запроса Якимович Н.И. 05.08.2024;
- ответом Якимович Н.И. от 24.07.2024 направленным в адрес Управления со ссылкой на ст. 51 Конституции Российской Федерации.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Якимович Н.И. доказанной и квалифицирует ее действия по ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом изложенных выше обстоятельств, личности привлекаемого лица, смягчающих обстоятельств, Якимович Н.И. следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ст.19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, -

постановил:
Якимович Н.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП Российский Федерации и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100 (сто) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000017400, кор. счет банка (ЕКС) 40102810045370000056, получатель -  Управление обеспечения деятельности мировых судей г. Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), банк получателя - Отделение Севастополь Банка России, КПП 920401001, ИНН 9204550954, код ОКТМО 67312000, БИК 016711001, КБК 846116011930100071400, УИН 0410727934861450220740956, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-0716/13/2024.
         Платежный документ об оплате штрафа представить мировому судье с/у №13.
         В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Согласовано
                                                                                                                   Мировой судья
__________________ Т.В. Баянина